
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 63732/2022
Adozione nr. 1809 del 28/12/2022 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER APPALTO DENOMINATO "INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI DUE PONTI DELLA S.P. 48 "DEL MONTE VASO" 
KM 1+700 E 2+000 NEL COMUNE DI CASCIANA TERME - LARI." - CUP: E57H20001920001 
- CIG 9313288064 - CUI L80000410508202100009. AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI - RUP 
ING. CRISTIANO RISTORI

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile (DIM) con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FIORAVANTI PAOLA 
per l'unità Ragioneria )

Hash: 

DET_DETE_1809_2022.pdf.p7m
EDD54487116CBBF633C35301E082AC9E9FBD3FEE4C319C0B3BEAC0A8900C729261E118
FC9829D5012B2118A0E5B6A335171F21231CF15E39EA81E93903586E41 

VCONT_DET_DETE_1809_2022.pdf.p7m
706B3B116CBF485D6363347CDE207C0979D6706C8295632F26A6F2F378C32B54CB5063385
AE97BFF5B1E479DD967D9D8FB79950B32A7E63C43D44D9AC2EC94FB 

Sottoscritta da
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

Determ. n. 1809 del 28/12/2022 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 11



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 3670/2022
Determinazione nr. 1809 del 28/12/2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER APPALTO DENOMINATO "INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI DUE PONTI DELLA S.P. 48 "DEL MONTE VASO" 
KM 1+700 E 2+000 NEL COMUNE DI CASCIANA TERME - LARI." - CUP: E57H20001920001 
- CIG 9313288064 - CUI L80000410508202100009. AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI - RUP 
ING. CRISTIANO RISTORI  - CIG 9313288064 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- i Decreti Presidenziali (D.P.) n. 50 del 19/5/2021 e n. 55 del 3/6/2021 con i quali è stata 

approvata la macrostruttura dell’ente e attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del 
Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile, prorogato al 28/02/2023 con D.P. n. 131/2022;

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale (DCP) n. 43 del 29/12/2021 e successive variazioni;

- il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, 2023, 2024 approvato con DCP n. 44 
del 29/12/2021 e successive variazioni;

- il Piano Esecutivo di Gestione” (PEG) 2022-2024 – Assegnazione risorse umane e finanziarie” 
approvato con D.P. n. 2 del 12/1/2022 e successive variazioni;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022-2024.  Assegnazione  Obiettivi  e  Risorse  Umane, 
Finanziarie, Strumentali approvato con D.P. n.34 del 16/03/2022 e successive variazioni;

Vista  la  Determinazioni  a  contrattare  n.  909  del  07/07/2022  così  come  integrata  con  la 
Determinazione n. 920 pari data con le quali:
 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria ai due ponti 

della S.P. 48 “del Monte Vaso” km 1+700 e 2+000 nel Comune di Casciana Terme – Lari.” - 
CUP: E57H20001920001 - CIG 9313288064 - CUI L80000410508202100009.

 è stato approvato il quadro economico (q.e.) per una spesa complessiva di € 756.000,00 e un 
importo a base di gara di € 518.778,37 comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 45.576,86;

 è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs n. 50/2016 da esperire sulla 
piattaforma MEPA, mediante RDO, adottando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai 
sensi  dell'art.  36 co.  9-bis)  del D. Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  – determinato mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, previa esclusione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 
97 comma 8 del medesimo D.lgs 50/2016 e s.m.i. dell’art. 1 co. 3 del D.L. n. 76/2020;

copia informatica per consultazione 2 / 11



 sono  stati  acquisiti  i  seguenti  codici,  rispettivamente  presso  l’ANAC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione)  e  presso  il  CIPE  (Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione 
Economica):
 (Codice Identificativo di Gara) CIG: 9313288064;
 (Codice Unico di Progetto) CUP: E57H20001920001;
 sono stati approvati gli atti di gara predisposti in collaborazione con l’U.O. Gare e Centrale 

di  Committenza,  confermando  l’Ing.  Cristiano  Ristori  nel  ruolo  di  Responsabile  del 
Procedimento dell’intervento in questione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 sono stati selezionati n. 50 operatori economici da invitare tra quelli abilitati al Bando MEPA 
per la categoria OG3 nel rispetto dei principi previsti dal DLgs 50/2016;

 che in data 08/07/2022 è stato pubblicato sul profilo del committente l’avviso dell’avvio della 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b della L. n. 120/2020;

 la procedura (RDO n. 3101339) è stata istruita secondo i seguenti termini:
– inizio presentazione offerte: 08/07/2022 ore 09:23;
– termine richiesta chiarimenti: 15/07/2022 ore 12:00;
– scadenza presentazione offerte: 20/07/2022 ore 12:00 poi prorogato al 22/07/2022 per 

problemi tecnici legati alla piattaforma;
 alla  scadenza  del  suddetto  termine  sono  pervenute  sulla  piattaforma  MEPA  n. 6 offerte, 

presentate da:
1 CASTORANI PAOLO, P.IVA: 00649830494;
2 CLD STRADE SRL, P.IVA: 02290760467;
3 FRASSINELLI SRL, P.IVA: 00707860490;
4 ROSI LEOPOLDO S.P.A, P.IVA: 00820700474;
5 SERENA SCAVI SRL, P.IVA: 01061290506;
6 VANNI PIERINO SRL, P.IVA: 00807400494;

 dall’esame della documentazione amministrativa, svoltasi in seduta pubblica, in data 26.07.2022 
tutte  le  domande  di  partecipazione  sono  risultate  regolari  e  quindi  ammissibili  alla  fase 
successiva;

Dato atto che:
 nella  seduta  di  cui  sopra  non  è  stato  possibile  procedere  alla  valutazione  delle  offerte 

economiche in quanto, per problemi tecnici legati alla piattaforma, le stesse non risultavano 
visibili;

 nonostante l’apertura di un ticket del servizio assistenza MEPA, il problema tecnico non è stato 
risolto;

 a  fronte  dei  suddetti  eventi  ed  al  fine  di  non rallentare  ulteriormente  la  fase  di  scelta  del 
contraente, la procedura di gara relativa all’esame dell’offerta economica è stata caricata su 
START (procedura  n.  022219/2022),  per  consentire  agli  operatori  economici  di  presentare 
nuovamente le offerte economiche non visibili sulla piattaforma MEPA;

Visto  il  verbale  di  gara  del  04/11/2022,  dal  quale  risulta  che  dei  sei  operatori  economici  che 
avevano presentato offerta sulla piattaforma MEPA, 5 hanno inviato nuovamente offerta su START;

Preso atto che:
 che in relazione al numero di offerte ammesse, la soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97 del 

D.Lgs 50/2016, è stata individuata nel valore di ribasso percentuale pari a 15,22800 %;
 che la migliore offerta è stata presentata dall’impresa SERENA SCAVI SRL, con sede legale in 

Calcinaia  (PI),  56012 Via della  Botte  74,  C.F.  e  P.IVA 01061290506, avendo questi  offerto 
ribasso sull’importo a base di gara soggetto a ribasso pari al 12,87% sull’importo a base di gara 
di € 473.201,51 quindi per € 412.300,48 oltre € 45.576,86 per costi della sicurezza non soggetti 
a ribasso per un importo complessivo di € 457.877,34 I.V.A. esclusa;

copia informatica per consultazione 3 / 11



Preso atto della nota prot. n.  55272/2022 del 16/11/2022, conservata agli  atti,  con cui la U.O. 
Contratti ha comunicato l’esito positivo della verifica delle dichiarazioni presentate in sede di gara 
dall’impresa suddetta;

Dato atto che:
 è stata verificata ai sensi dell’art. 97, co. 10 del Codice dei Contratti la congruità del costo della 

manodopera dichiarata in sede di gara dall’impresa aggiudicataria SERENA SCAVI SRL;
 è stata verificata ai sensi dell’art. 16 della LR n. 38/2007 l’idoneità tecnica professionale di cui 

all’art. 90 D. Lgs. 81/2008;
 è stato verificato il  possesso dell’attestazione SOA per la cat.  OG 3 c.i.  III bis in capo alla 

stessa;

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. all’aggiudicazione 
dell’appalto denominato “Intervento di manutenzione straordinaria ai due ponti della S.P. 48 “del 
Monte Vaso” km 1+700 e 2+000 nel Comune di Casciana Terme – Lari.” a favore dell’impresa 
SERENA SCAVI SRL, con sede legale in Calcinaia (PI), 56012 Via della Botte 74, C.F. e P.IVA 
01061290506, per € 412.300,48 oltre € 45.576,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
per  un  importo  complessivo  di  €  457.877,34  oltre  €  100.733,01  per  I.V.A.  per  un  importo 
complessivo di € 558.610,35;

Dato atto che le economie di gara sono pari a € 60.901,03;

Dato atto che:
- l’aggiornamento dei prezzi attuato dalla Regione Tosca con DGRT 828 del 18/07/2022 comporta 

un aumento dell’importo lavori ulteriore all’incremento forfettario del 20% applicato in sede di 
approvazione del progetto esecutivo;

- il quadro economico aggiornato con i nuovi prezzi determina una spesa complessiva pari a € 
806.000,00;

- la  maggiore  spesa  è  stata  imputata  sulle  ulteriori  risorse  Ministeriali  assegnate  con  DM 
141/2022;

- che i maggiori importi lavori saranno eventualmente ratificati in corso di esecuzione lavori sulla 
base dei prezzi da praticare;

Ritenuto di aggiornare ed approvare il nuovo il q.e. secondo le risultanze di gara, come di seguito 
riportato:

DESCRIZIONE IMPORTO A BASE DI GARA DOPO AGGIUDICAZIONE  

A Lavori come da CME 394.334,59€ €

Oneri della sicurezza 37.980,72 €

Importo BASE D’ASTA come da 
PROGETTO

432.315,51 €

Importo SOGGETTO A RIBASSO 
come da CME incrementato ai sensi 
dell'art. 26 co. 2 DL 50/2022

473.201,51 € 412.300,48

B Oneri della sicurezza non soggetto a 
ribasso

45.576,86 € 45.576.86€

Importo  BASE  D'ASTA  comprensivo  
dell’incremento  forfettario  del  20%  di  
cui art. 26 co. 2 DL 50/2022

518.778,37 € 457.877,34

copia informatica per consultazione 4 / 11



di cui l’Incremento forfettario del 20% 86.463,06 €

C Somme a disposizione della stazione 
appaltante

C.01 i.v.a. su lavori 22% 114.131,24 € 100.733,01€

C.02 Fondo risorse c. 1 art. 113 Codice 1.905,63 € 1.905,63 €

C.03 Contributo ANAC 375,00 € 750,00 €

C.04 Spese per indagini geognostiche 15.973,06 € 15.973,06 €

C.05 Spese tecniche Geologo 5.102,00 € 5.102,00 €

C.06 Spese tecniche progettazione 35.706,24 € 35.706,24 €

C.07 Spese tecniche DLO 4.260,96 € 4.260,96 €

C.08 Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione

14.844,96 € 14.844,96 €

C.09 Oneri percorso alternativo TPL 35.101,75 € 35.101,75 €

C.10 Oneri occupazione provvisoria (6 
mesi)

100,00 € 100,00 €

C.11 Spese di segnaletica cortesia per 
deviazioni di percorso

1.500,00 € 951,60 €

C.12 Spese per controllo materiali in 
corso d'opera

6.000,00 € 6.000,00 €

C.13 Spese Pubblicità 962,38 €

C.14 Imprevisti ed arrotondamenti, 
comprensivi degli ulteriori stanziamenti 
richiesti con DM 141/2022

2.220,79 € 125.731,07 €

Totale somme a disposizione 237.221,63 € 348.122,66€

SPESA COMPLESSIVA 756.000,00 €  806.000,00€

Dato atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 
e dell’art. 24 del Regolamento dei contratti dell’ente in forma pubblica amministrativa;

Preso atto che, al fine di procedere alla pubblicazione di avviso di appalto aggiudicato, ai sensi 
degli  artt.  36 comma 9 e  98 del d.lgs.  50/2016 e sm.i.  e del  decreto Ministero Infrastrutture e 
Trasporti del 2.12.2016, per la presente gara risulta necessario effettuare la pubblicazione:
- sulla GURI V° Serie Speciale Contratti Pubblici;
- su n. 1 quotidiani a diffusione nazionale e n. 1 quotidiani a diffusione locale;
- sulla piattaforma telematica START della Regione Toscana (pubblicità gratuita);
- sul sito internet della Provincia di Pisa (pubblicità gratuita);
-  sul  SITAT Osservatorio  Regionale  sui  Contratti  Pubblici  della  Regione  Toscana  (pubblicità 
gratuita);

Ritenuto di procedere alle pubblicazioni dell’avviso di appalto aggiudicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana affidando, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i. a IPZS spa, società con azionista unico il MEF, P.IVA 00880711007 sulla base delle tariffe di 
cui al  D.M. 24.12.2003, per l’importo di € 500,00 (comprensivo di spese per marche da bollo, 
diritto fisso e IVA).

Ritenuto altresì di individuare per le pubblicazioni dell’estratto dell’avviso di aggiudicazione, sulla 
scorta  della  richiesta  di  preventivi  effettuata  dall’U.O.  Gare  e  Centrale  di  Committenza  della 

copia informatica per consultazione 5 / 11



Provincia  di  Pisa,  i  seguenti  concessionari,  che in  base ai  dati  ADS sono quelli  maggiormente 
diffusi nell’area interessata:
•  Concessionaria  Società  CAIRORCS  MEDIA  S.p.A  Partita  IVA:  11484370967  per  la 
pubblicazione su “Il Corriere della Sera” quale quotidiano a diffusione nazionale;
• Concessionaria Società A. MANZONI E C. spa Partita IVA: 04705810150 per la pubblicazione su 
“Il Tirreno” edizione locale;

Preso atto dei preventivi presentati all’U.O. Gare e Centrale di Committenza della Provincia di Pisa 
dai concessionari suddetti, ritenuti congrui:
• Società CAIRORCS MEDIA S.p.A Partita IVA: 11484370967 per l’importo di € 219,60 (€ 180,00 
+ € 39,60 IVA);
• Società A. MANZONI E C. spa Partita IVA: 04705810150 per l’importo di € 242,78 (€ 199,00 + € 
43,78 iva);

Dato atto che le spese relative alla pubblicità dell’avviso di aggiudicazione saranno sostenute dalla 
Provincia e rimborsate dall’aggiudicatario, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 5 co. 2 del 
Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’accertamento delle spese per la pubblicità legale  per 
l’importo complessivo di € 962,38;

Dato atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse del sottoscritto Dirigente nel procedimento in 
esame, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dalla Legge 190/2012 e art. 42 del 
D.lgs 50/2016 nonché art. 7 del Dpr 60/2013;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 22 del titolo III 
del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con DGP n. 9 del 
22/01/2013;

Attestata  la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del 
D.Lgs  267/2000,  così  come  modificato  dall'art.  3  del  D.L.10/10/2010  n.  174  convertito  con 
modificazioni  dalla  L.  7/12/2012  n.  213  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  finanza  e  di 
funzionamento degli Enti Territoriali”;

DETERMINA

1 di approvare i verbali di gara del 26/07/2022, del 07/09/2022 e del 04/11/2022, conservati agli 
atti;

2 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto denominato 
“Intervento di manutenzione straordinaria ai due ponti della S.P. 48 “del Monte Vaso” km 1+700 
e 2+000 nel Comune di Casciana Terme – Lari.”  a favore dell’impresa SERENA SCAVI SRL, 
con sede legale in Calcinaia (PI), 56012 Via della Botte 74, C.F. e P.IVA 01061290506, per € 
412.300,48 oltre € 45.576,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo 
complessivo di € 457.877,34 oltre € 100.733,01 per I.V.A. per un importo complessivo di € 
558.610,35;

3 di aggiornare ed approvare il nuovo il  q.e. secondo le risultanze di gara, come di seguito 
riportato:

DESCRIZIONE IMPORTO A BASE DI GARA DOPO AGGIUDICAZIONE  

A Lavori come da CME 394.334,59€ €

copia informatica per consultazione 6 / 11



Oneri della sicurezza 37.980,72 €

Importo BASE D’ASTA come da 
PROGETTO

432.315,51 €

Importo SOGGETTO A RIBASSO 
come da CME incrementato ai sensi 
dell'art. 26 co. 2 DL 50/2022

473.201,51 € 412.300,48

B Oneri della sicurezza non soggetto a 
ribasso

45.576,86 € 45.576.86€

Importo  BASE  D'ASTA  comprensivo  
dell’incremento  forfettario  del  20%  di  
cui art. 26 co. 2 DL 50/2022

518.778,37 € 457.877,34

di cui l’Incremento forfettario del 20% 86.463,06 €

C Somme a disposizione della stazione 
appaltante

C.01 i.v.a. su lavori 22% 114.131,24 € 100.733,01€

C.02 Fondo risorse c. 1 art. 113 Codice 1.905,63 € 1.905,63 €

C.03 Contributo ANAC 375,00 € 750,00 €

C.04 Spese per indagini geognostiche 15.973,06 € 15.973,06 €

C.05 Spese tecniche Geologo 5.102,00 € 5.102,00 €

C.06 Spese tecniche progettazione 35.706,24 € 35.706,24 €

C.07 Spese tecniche DLO 4.260,96 € 4.260,96 €

C.08 Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione

14.844,96 € 14.844,96 €

C.09 Oneri percorso alternativo TPL 35.101,75 € 35.101,75 €

C.10 Oneri occupazione provvisoria (6 
mesi)

100,00 € 100,00 €

C.11 Spese di segnaletica cortesia per 
deviazioni di percorso

1.500,00 € 951,60 €

C.12 Spese per controllo materiali in 
corso d'opera

6.000,00 € 6.000,00 €

C.13 Spese Pubblicità 962,38 €

C.14 Imprevisti ed arrotondamenti, 
comprensivi degli ulteriori stanziamenti 
richiesti con DM 141/2022

2.220,79 € 125.731,07 €

Totale somme a disposizione 237.221,63 € 348.122,66€

SPESA COMPLESSIVA 756.000,00 €  806.000,00€

dando atto che le maggiori spese derivanti dall’aggiornamento dei prezzi per effetto del nuovo 
prezzario  regionale  approvato  con  DGRT  828/2022  rispetto  a  quelli  posti  a  base  di  gara 
incrementati forfettariamente del 20% rispetto a quelli del prezzario 2021 sono state reperite 
nell’ambito delle risorse assegnate alla Provincia con DM 141/2022 e che in corso d’opera sarà 
aggiornato, in relazione all’andamento dei prezzi e dei lavori, durante il corso degli stessi;

4 di  imputare a  favore  della  suddetta  impresa  la  spesa  complessiva  di  € 558.610,35  (I.V.A. 
compresa) nel seguente modo:

copia informatica per consultazione 7 / 11



• per € 436.324,44 sul capitolo di spesa 203061 – pcf 2 02 01 09 012 impegno n. 217/2022 
del Bilancio 2022 stabilendo l’esigibilità nell’anno 2023;

• per € 103.805,86 sul capitolo di spesa 203061 – pcf 2 02 01 09 012 impegno n. 1590/2022 
del Bilancio 2022 stabilendo l’esigibilità nell’anno 2023;

• per € 18.480,05 sul capitolo di spesa 203061 – pcf 2 02 01 09 012 impegno n. 216/2022 del 
Bilancio 2022 stabilendo l’esigibilità nell’anno 2023;

5 di dare atto che:
• relativamente  all’importo  di  €  14.844,96,  a  favore  dell’Ing.  CHISENA ARCANGELO, 

impegno n. 213/2022 sul capitolo 203150 Bilancio 2022 pcf 2 02 01 09 012 liquidato per € 
4.258,80 per la somma rimanente di € 10.586,16 si stabilisce l’esigibilità nell’anno 2023;

5.a relativamente  all’importo  di  €  39.967,20 a  favore  dell’Ing.  ING.  PASCUCCI MARCO 
impegno n. 214/2022 sul capitolo 203150 pcf 2 02 01 09 012 liquidato per € 25.978,68 per 
la somma rimanente di € 13.988,52 si stabilisce l’esigibilità nell’anno 2023;

5.b relativamente all’importo di € 6,000,00 a favore di UNIPI impegno n. 215/2022 sul capitolo 
203150 pcf 2 02 01 09 012 del Bilancio 2022 si stabilisce l’esigibilità nell’anno 2023;

5.c relativamente all’importo residuo di € 18.153,51 impegno n. 216/2022 sul capitolo 203150 
pcf 2 02 01 09 012 (corrispondente a € 37.595,94 al netto di € 18.480,05 da impegnare 
come sopra a favore dell’impresa SERENA SCAVI SRL ed € 962,38 per spese di pubblicità 
legale) del bilancio 2022 si stabilisce l’esigibilità nell’anno 2023;

5.d relativamente all’importo di € 1.905,63 impegno n. 1591/2022 sul capitolo 203150 pcf 2 02 
01 09 012 quale spesa per le funzioni tecniche di cui art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016  del 
bilancio 2022 si stabilisce l’esigibilità nell’anno 2023;

5.e relativamente all’importo di € 92.779,31 impegno n. 1592/2022 sul capitolo 203150 pcf 2 
02 01 09 012 del bilancio 2022 si stabilisce l’esigibilità nell’anno 2023;

5.f relativamente all’importo di € 951,60 a favore di Officina Grafica di Bagnasco Giovanni & 
C. s.a.s. impegno n. 1739/2022 sul capitolo 203150 pcf 2 02 01 09 012 del bilancio 2022 si 
stabilisce l’esigibilità nell’anno 2023;

6 di dare atto, altresì, che i seguenti impegni sono stati interamente liquidati:
• €  15.973,06  a  favore  della  ditta  BIERREGI  S.r.l.  impegno  n.  1233/2021  sul  capitolo 

203150 pcf 2 02 01 09 012;
• €  5.102,00  a  favore  del  Geologo  Alvares  Fabrizio  impegno  n.  1248/2021  sul  capitolo 

203150 pcf 2 02 01 09 012;
• € 375,00 quale contributo ANAC impegno n. 3706/2022 sul capitolo 203150 pcf 2 02 01 09 

012;
• € 375,00 quale contributo ANAC impegno n. 3703/2022 sul capitolo 203150 pcf 2 02 01 09 

012;
7 di  impegnare la  somma di  €  50.000,00 al  capitolo  203211 a  favore  dell’intervento  di  cui 

all’oggetto pcf 2 02 01 09 012 (accertata con D.D. n.1701 del 16/12/2022) del bilancio 2022 si 
stabilisce l’esigibilità nell’anno 2023;

8 di dare atto che la presente aggiudicazione non costituisce la conclusione del contratto che sarà 
stipulato successivamente in forma di scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 24 del vigente regolamento provinciale dei contratti;

9 di riservarsi di disporre, ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) del d.l. 76/2020, l’avvio anticipato del 
contratto ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del DL 76/2020, una volta divenuta esecutiva la 
presente  determinazione,  fatta  salva  la  necessità  di  richiedere  all’appaltatore  la  cauzione 
definitiva e il rimborso delle spese di pubblicità legale;

10 di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il servizio di 
pubblicazione dell’esito di gara alla concessionaria Società CAIRORCS MEDIA S.p.A Partita 
IVA: 11484370967 per l’importo di € 219,60 (€ 180,00 + € 39,60 IVA) CIG ZE53951B14;

11 di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il servizio di 
pubblicazione dell’esito di gara alla concessionaria Società A. MANZONI E C. spa Partita IVA: 
04705810150 per l’importo di € 242,78 (€ 199,00 + € 43,78 iva) CIG Z4839519F1 ;

copia informatica per consultazione 8 / 11



12 di impegnare al  cap.203150 impegno 216/2022 del  bilancio 2022 con esigibilità  al  2022 i 
seguenti importi:
- € 500,00 a favore di IPZS spa, società con azionista unico il MEF, P.IVA 00880711007 – CIG 
ZDE3951931 (pubblicazione sulla GURI di esito di gara)
-  €  219,60  a  favore  di  CAIRORCS  MEDIA  S.p.A.  Partita  IVA:  11484370967  –  CIG 
ZE53951B14 (pubblicazione sul Corriere di estratto di esito di gara);
-  €  242,78 a  favore  di  Società  A.  MANZONI E  C.  spa  Partita  IVA:  04705810150 –  CIG 
Z4839519F1 (pubblicazione su Tirreno di estratto di esito di gara);

13 di  accertare la  somma  di  €  962,38  (Iva  compresa)  a  titolo  di  rimborso  a  carico 
dell’aggiudicatario SERENA SCAVI SRL delle spese di pubblicità legale, da introitare entro il 
termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione e comunque entro la stipula del contratto al Cap. 
305090 “Recupero spese pubblicità dei soggetti partecipanti alle gare” del Bilancio 2022 (acc. 
55/2022);

14 di  trasmettere il  presente  atto  all’U.O.  Gare,  all’U.O.  Contratti  e  alla  U.O.  Supporto 
Amministrativo per gli adempimenti di competenza;

15 di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente www.provincia.pisa.it nella sezione “Bandi di gara”;

16 che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 
essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 
n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 recante delega al Governo per 
il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti;

17 di trasmettere al Settore Programmazione e Risorse il presente atto ai fini dell’acquisizione del 
parere di regolarità e del visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai  sensi dell'art.  147-bis comma 1 del sopracitato D.lgs 267/2000 e 
s.m.i.,  che  verranno  formalizzati  mediante  sottoscrizione  riportata  in  calce  al  presente 
provvedimento.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 9 / 11

http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/


Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 3670/2022
Determinazione nr. 1809 del 28/12/2022

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA PER APPALTO DENOMINATO "INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI DUE PONTI DELLA S.P. 48 "DEL MONTE 
VASO" KM 1+700 E 2+000 NEL COMUNE DI CASCIANA TERME - LARI." - CUP: 
E57H20001920001 - CIG 9313288064 - CUI L80000410508202100009. 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI - RUP ING. CRISTIANO RISTORI.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Esito: FAVOREVOLE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5 T.U.  n. 267/2000 si 
appone il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria.

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2022 2444 S 203150 2022 2946 29/12/20
22

242,78 Z483951
9F1 

2.2.1.9.1
2

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2022 2444 S 203150 2022 2945 29/12/20
22

0,00 9313288
064 

2.2.1.9.1
2

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

copia informatica per consultazione 10 / 11



VAIM 2022 2444 S 203150 2022 216 29/12/20
22

-
19.442,4
3

9313288
064 

2.2.1.9.1
2

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2022 2444 S 203150 2022 2947 29/12/20
22

219,60 ZE53951
B14 

2.2.1.9.1
2

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2022 2444 S 203150 2022 2948 29/12/20
22

500,00 ZDE395
1931 

2.2.1.9.1
2

Pisa li, 30/12/2022
Il Ragioniere Generale
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 11 / 11


